D 5 aliud

DE CONSERVANDA

aliud ingerit? morbū nimirū facit. Vef enim cibus præter naturā plus ingeftus est, ut ait Hippocrates lib. 2. aph. 17. hic morbum facit. Et si denuo obiecerit, vtrunque somnum à coena differamus, tñ qñ fieri non possit, quin ad somnum cōuerfis, quod materia tum ad interiora tendat, caput impleatur, huic Galenus quidem respondebit, qui lib. 4 aph. 67. ita scribit. Et quidē sicuti à cibo ad somnū conuerfis impletur caput, sic in plethoricis dispositionibus somni ipsū replentes aggrauant cerebrū. Et somni videlicet semper nocerent, quatenus ad profundum & uiscera materia cōfluit, nisi coctionis ratione plus afferrent utilitatis, q̄ sit dānum, quod ex motu ad interiora con sequitur. Et hæc ad vulgarem multisque communem errorem excludendum sufficiant.

*De dispositione ante cibi sumptionem edendi item atque ciborum ratione.*

*Cap. VI.*

**T**V nunquam comedas stomachum ni noueris esse.

Purgatum, vacuumque cibo, quē sumperis ante.

Ex desiderio id poteris cognoscere certo.

Hæc

Hæc sunt signa tibi, subtilis in ore  
diata.

Hic traduntur præcepta quædam ante  
cibi sumptionem seruanda.

PRIMUM, ne sumatur cibus, cū uen-  
tricus quibusdā humoribus uitiosis  
adhuc plenus extiteret. Corruptur. n.  
simul alimentū, quod insup ingeritur,  
vnā cū prauis humorib. qui prius sunt  
in corpore, ita ut ipsorum quidē quan-  
titas augeatur, qualitas uerò seruetur.  
Eos igitur, ut lib. 6. c. 9. de Sanitate tuen-  
da. Galenus autor est, nominatione, in ijs,  
qui suapte natura facilè uomere pnt,  
expellere prius q̄ cibus ingeratur, oportet.  
Impura namque corpora & uitiosis  
humoribus referta, uacuatione potius,  
quā ea, quæ per cibos fit, refectione ege-  
re, testatur cum primis Hippocra. aph.  
8. & 10. lib. 2. & ibidē Galenus in com-  
men. Ventrículū uero uitiosis humori-  
bus esse plenū, è nidoribus & ructibus  
deprehēdi pōt quēadmodū copiose ad-  
modū Gale. li. 3. c. 4. de loc. affec. docet,  
ad quo sanè Lectorē nunc ablegamus.

SECUNDUM, ne priore cibo nondū  
concocto, necdum in aluum demisso,  
alius sumatur: qui. n. eo modo superedi-  
tur naturā prius ingesti cōcoctione de-  
turbat, quò fit, ut quicquid eius confe-  
ctum ex uētre à uenis miseraicis in he-

## DE CONSERVANDA

par deducitur, reliqua statim oīa etiā in cōcocta secum in corruptionem trahat, adeoq; tū vasa ipsa, tum totū corporis habitum cruditatib. & vitiosorum humorū multitudine repleat, ac ob id ipsum morbis nō rarò tentet. Proinde rectissimè Gale. lib. 7. c. 6. meth. medē. præcipit, vt vacuus purusq; ventriculus secundum cibū excipiat. Quinet iā Auicenna. 3. 1. doct. 2. c. 7. idem præscribent, ita ferè inquit: Nemo sanitatis suæ studiosus aliquid comedat, nisi ad hoc certo prius in tate desiderio, & ventriculo vnā cum reliquis superioribus intestinis à præsumpto cibo vacuatis. Priore enim cibondum concocto, alium insuper ingerere, corpori perniciosum est. Porro ex ructu nullā alimenti prioris qualitatem referente ventriculi tumore iā submisso, recrementorum deiectione, & vrisurum coloratione, licebit cōiungere, num prior cibus ad vnguem confectus, ac in aluum de missus sit, quemadmodum Gal. lib. 7. c. 6. metho. meden. & post eū Paulus lib. 1. c. 97. luculenter & perspicuè docuerunt. Vrina. n. quæ aquæ speciem præfert, crudum adhuc in venis succum esse indicat eū, qui à ventre summittitur. Quæ vero fulua biliosaq; est, iam dudū cōcoctum esse hmōi succum portendit. Quæ modicè pallet, peracta, modò secundæ concoctionis est signū, quemadmodum

ele

eleganter Gal. lib. 2. de sanita. tuenda. c. 4. Cornelius Celsus lib. 1. c. 2. & Plinius lib. 28. cap. 6. docuerunt. Imperfectæ aut concoctionis, ut testis est. 6. sectio. apho. com. 1. Gal. acidus ructus certum indicium. Signa etiam, quib. certò comprehendit possit, vtrum à vitiosis illis humoribus, ac prius, ingesto cibo vacuus sit uenter, nec ne, & hic subiunguntur.

PRIMUM, desiderium certum, hoc est, vehementior & vera noui alimenti appetentia, siue fames. Nam de Medicorum ferè oïum sententia duplex fames est, vna quidem uera & naturalis, altera verò mēdosa. Veram describit Galenus aphor. lib. 2. comment. 16. sic inquit: Famefcere illos dicimus, qui ob ciboꝝ inopiam ad extremā esurritionem perueniunt. Idem lib. 1. cap. 7. de causis sympto. disertè admodum & copiosè harū appetentiarum rationem & diuersitatē describit, quem locum, utpote scitu dignissimum, hic integrum subiecere placuit. Nam qm̄, inquit, cutetens vnumquodq; animal in ambientē aerem digeritur, accidit, vt mēbra, q̄ sub ea sunt, prima vacuentur: quorum ingenita vis ex proximis sibi alimentum trahit, id, s. quod vacuatur reficiens: deinde rursus illa, ex ijs, quę sibi sunt proxima: sicut quę tertio loco sunt posita, ab ijs, quę sibi. Atque ita semper per continuum, ve  
luta

DE CONSERVANDA

luti in choro quopiam translatione celerimè facta, ad venas, quæ ad ventriculū pertinent, vacuatio peruenit. Hęc uerò & solent pariter, & natę sunt ex ventriculo nutrimentum trahere, perinde ut stirpium radices, quæ in terrā sunt demissę ab ea. Cū n. hoc opus vniuersum naturale sit, nō animale, similiter in stirpibus & animalibus perficitur. At in stirpibus quidem, terra perpetuo paratum, largumq; alimentum rigantis ritu subministrat: quādiu cœlitus tꝑum status, pro natura se habet. Quando si ex terra squaloris excessus siccat<sup>9</sup> est humor, stirpes nutrimenti penuria marcescūt. Animalibus aut vtpote terræ non affixis, præter utiq; pauca quædam, natura uētrē pro nutrimenti ueluti penu fabricauit, quemadmodum stirpibus terrā. Dedit aut animalibus & penurię sensum: quo, s. ad cibum portionemq; proritata, in tꝑe expleantur. Vocaturq; eiusmodi implendi desiderium appetētia. Fit aut ex penurię sensu: cum, s. uenę ex ipso vētriculo, ueluti emulgentes surgentesque aliquid trahunt. Non ferens aut eum situm uētricus, sed ueluti diuulsus, offensę eius medelam cibū cōparat. Quippe uenę hoc pacto ad obiectos cibos cōuertuntur: atq; ex ijs nutrimentum trahunt: nequaquam ex uentriculo. Fitq; post cibi sumptionem, ut & uenę simul

ad cibos se cōuertant, & ventriculus ex  
 ijs, quātum prius per venas. est exhaustū,  
 in seipsum trahat. Ac suctus quidē ipsi<sup>9</sup>  
 sensus, fames est. Hęc Galenus. Cū igitur  
 ventriculus non appetit, signū est, mem  
 bra nondum refectione indigere, sed sa  
 tis adhuc alimentorum in promptu  
 habere. Quod certē & ipsum Galenus  
 lib. 3. cap. 13. de facult. natura lib. inue  
 re voluit, inquit: Venter si melius pa  
 satiusq; nutrimentum habet, externū  
 non postulat. Cibi igitur exhibitio diu  
 tius adhuc differēda est: nam quicquid  
 tum ingeritur, grauat naturam, non iu  
 uat. Porro mendosa fames, est cibi appe  
 tentia corpore nō indigente. Quæ qui  
 dem, vt idē Galenus lib. i. cap. 7. de cau  
 sis sympt. docet, tum maximē fieri solet  
 cum acidus quispiam vitiosus succus vē  
 triculū mordet. vitiosus nanq; succus  
 qui frigidus est, similem suctui morsū  
 infert. Appetentiam verō prouocat natu  
 ralis affectus similitudine. Alimēti autē,  
 non potus desiderium excitat propter  
 frigus. At vitioso succo, qui falsus & bi  
 liosus sit ventrem mordente, portio ma  
 gis quān cribus expetitur. Pręterquam  
 enim quod calefiat, ficceturq; ab eo ven  
 triculis, quæ utiq; sitis causa sunt, etiam  
 liquari fundiq; tum in eo stū venis suc  
 eos contigit. Fundorum autē succorum  
 Symptoma, ea quibus continentur im  
 plet

## DE CONSERVANDA

plet, quemadmodū frigiditas uacuat. Itaq; ēt non parum ad eſuriem frigiditas eorum, quæ in ventre habentur, conſeit. Cūm & corpora eorum, tunicasq; uacuet, & cogendo conſtringendoq; ad appetentia irriter. Atq; ita quidem uitiōſus ſuccus acidus, ſtypticus, & frigidus mendosæ famis exiſtit cauſa.

SECUNDVM, variæ famis ſignū, eſt ſubtilis diæta, uicelicet præcedens, hoc eſt, parua cibi exhibitio. qñ. n. & hæc famis ſequitur, tunc illam & ueram & naturalem eſſe ſignificatur. Vnicè igitur ſemper cauendū, ut nunq̃. neq; prædeatur, neq; cœnetur, niſi conſueta hora, ac illiciente prius appetitu, nec eo cibum exigente differatur. Ois. n. mora illi nociua eſt, niſi ſuſpectus ſit eſſe mendosus, qualis ebriorū, & ſaſtidio laborantium eſſe ſolet. Nā ſi uentriculus alimentum poſtulat, ut Galenus lib. 3. cap. 3. de facult. naturalibus auctor eſt, nec eius copia eſt, excrementis impletur. Ea ſunt ſanies quædam biliolæ, pituitosæq; atq; ſeroſæ, quas ſolas trahēti illi, tum, ſcūm nutrimento indiget, iecur remittit. Hinc non temerè haſtenus hoc uſurpatū eſt. Diutius tolerare famem, uentriculum malis ac putridis replet humorib. quos attrahit ad ſe loco cibi. Et hoc quidem experientia conſtat. Qñ. n. ieiunamus, tunc per noctem auiditate quadā ac cibos

bos imitari solemus, sed illis denegatis,  
 nullam oīno appetentiam postero die  
 percipimus. Vnde satis liquet uentricu-  
 lum, & maximè orificiū eius, iam dudū  
 uitiosis humoribus esse plenum, quæ tñ  
 non vera, sed mendosa repletio est, &  
 ob id pauco assumpto cibo regreditur  
 statim appetentia. Cauendum ēt ne ci-  
 bus assumatur, non præcunte corporis  
 exercitio. Neq; n. temere ab Hippo. 6.  
 epidem. part. 4. Aphor. 28. dictum est  
 ponoi sition ygeithosan. i. Labores ci-  
 bos præcedat. Nam qui cibis manè,  
 anteq̄ prior descenderit, vel paulo antè  
 exercitationem ingeritur, is Galeno  
 lib. 3. cap. 1. de causis Sympt. teste, & in-  
 tempestiuè sumitur, & cruditatis etiā  
 causa existit. In ciborum præterea ra-  
 tione, quemadmodum. cap. 24. method.  
 perueniendi ad medic. Leonhartus Fu-  
 chsius diligenter admonet, id quoq; vni-  
 cè obseruandum, ne illi præpostero or-  
 dine ingerantur: id quod fiet, si conco-  
 cta facilia ijs, quæ difficultè cōcoquun-  
 tur, præmittantur: & si liquida solidis &  
 aridis, & lubricantia astringentibus an-  
 teccedant. Ordo, verbi gratia, præposte-  
 rus erit si cotonea aut punica mela pri-  
 mum ingerantur, postremum aut oleia  
 ex gario. Debent etiam a præmitti, quæ  
 facilè & nullo fermè labore subsidunt,  
 vt sunt liquida: quæ verò tenacius hētēt  
 &

*Ciborum  
 ratio,*

## DE CONSERVANDA

& difficulter labuntur, vt solida & arida, postremo: idq; si ventriculus naturaliter se habeat. Nam si cui venter sit natura laxior, huic p̄stitit adstringētia magis laxatibus p̄posuisse, quo ab illis roboratus ventriculus reliqua melius conficere possit. Hæc eadem ferè docent Cornelius Celsus lib. i. cap. 2. & Galenus lib. 2. cap. 11. de alimentorū facultatibus. Iam verò cautio etiam sit ne in vna eademq; refectioe multi simul & varij assumantur cibi, ac t̄ps deinde comedendo ultra q̄ satis est producat, p̄sertim si ex diuersis illi consistant facultatibus. Ex eo aut̄ genere cum primis fuerint cibi varię substantię, vt exempli causa, ab Auicēna ponuntur, carnes & pisces, vel pulli & suilla, &c. Nam q̄ ad istum ingeruntur modum, varie corpus pro succorum diuersitate afficiunt, & cōcoctione non, vt par est, sortiuntur. Postremo. n. accedente cibo, iā primi incepta cōcoctio est, atq; ita partes quiden in coquēdo redduntur dissimile adeo, vt primo loco ingestę, confectę ferè sint prius, quam ad extremum sumptę, medium cōcoctionis suę attingat, vnde sepe numero Posterior coquendorum sequitur corruptio. Id quidē Auicēna quoq; innuere voluit. 3. 1. doct. 2. cap. 7. in hanc ferme sn̄iam scribent: Nihil quidem deterius est, q̄ si multa simul